ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 HUYỆN THANH TRÌ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  2282  /UBND-YT  Thanh Trì, ngày 22 tháng 10 năm 2024

V/v tăng cường đợt cao điểm
Thực hiện chuyên đề “tăng cường
       kiểm soát ATTP trong
và xung quanh cổng trường học

 Kính gửi:
- Các đơn vị: Y tế, Trung tâm Y tế, Giáo dục và Đào tạo,
Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Để tăng cường công tác bảo đảm ATTP xung quanh cổng trường học, Ủy ban
nhân dân huyện Thanh Trì yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn
tập trung triển khai đợt cao kiểm soát ATTP trong và xung quanh cổng trường học trên
địa bàn từ nay đến 30/11/2024, cụ thể như sau:

1. Phòng Y tế
-  Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND huyện trong công tác quản lý an toàn

thực phẩm nói chung và đảm bảo an toàn thực phẩm cơ sở giáo dục nói riêng; chú trọng
công tác truyền thông, kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm cơ sở giáo
dục trên địa bàn theo phân cấp.

- Hướng dẫn các đơn vị thủ tục được tổ chức mô hình căngteen đảm bảo ATTP
tại các cơ sở giáo dục để phục vụ nhu cầu của phụ huynh, học sinh xong trước ngày
25/10/2024.

- Thành lập các đoàn liên ngành tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm
việc chấp hành các quy định an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, các cơ sở kinh
doanh dịch vụ ăn uống, bán đồ ăn nhanh, trong tâm là xung quanh cổng các trường
học; tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện quán triệt đến toàn thể cán

bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; truyền thông đến 100% cha mẹ học sinh các lớp
học để phụ huynh chuẩn bị đồ ăn cho học sinh tại nhà hoặc chỉ sử dụng thực phẩm rõ
ràng nguồn gốc, xuất xứ, chỉ mua sản phẩm của các cơ sở thực phẩm đủ điều kiện an
toàn thực phẩm. Các nhà trường tổ chức phổ biến các biện pháp đảm bảo ATTP trong
các buổi sinh hoạt đầu tuần/chào cờ, sinh hoạt lớp; phát huy vai trò của sao đỏ trong
việc tuyên truyền học sinh không mua thực phẩm ngoài cổng trường tại các cơ sở không
rõ nguồn gốc.

- Chỉ đạo các nhà trường nghiên cứu tổ chức mô hình căngteen, lắp máy bán hàng
tự động trong trường học để đáp ứng nhu cầu trong sử dụng thực phẩm của phụ huynh,
học sinh đảm bảo các quy định về ATTP và theo Đề án của huyện Thanh Trì.

- Chỉ đạo các trường học thực hiện chụp hình ảnh hàng ngày toàn cảnh khu vực
cổng trường vào hai thời điểm (7h00’ sáng, 16h30’ chụp bên trái, phải, trước cổng
trường) gửi ảnh báo cáo lên nhóm, phối kết hợp với UBND cấp xã giải toả toàn bộ
hàng rong, quán vỉa hè trước cổng và xung quanh.

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế: Tăng cường kiểm tra, giám sát công
tác an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể các cơ sở giáo dục và kiên quyết không để các
cơ sở thực phẩm không đảm bảo ATTP được hoạt động.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch 273/KH-UBND ngày 19/7/2024 của

UBND huyện Thanh Trì thực hiện chuyên đề “Tăng cường kiểm soát an toàn thực
phẩm trong và xung quanh cổng trường học” trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức, pháp luật về ATTP trên
các phương tiện truyền thông, chú trọng tại khu vực trước cổng trường học

- Chỉ đạo các lượng lượng triển khai đợt cao điểm kiểm tra, xử lý nghiêm các cửa
hàng, quán ăn, thức ăn đường phố, bán hàng rong, đồ vặt trước cổng trường. Thường
xuyên tổ chức lực lượng ra quân để kiên quyết không để tình trạng bán hàng rong, quà
vặt trước và xung quanh cổng trường học, nhất là vào đầu giờ sáng và cuối giờ chiều.

- Kiểm tra toàn bộ các cơ sở kinh doanh thực phẩm, tạp hoá, dịch vụ ăn uống,
thức ăn đường phố theo từng ngành hàng, mặt hàng thực phẩm xung quanh cổng trường
học trên địa bàn quản lý thực hiện ký cam kết 100% đảm bảo ATTP theo quy định
xong trước ngày 30/10/2024.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng xử lý ngay khi có thông tin phản ánh tồn động,
vi phạm trong nhóm Zalo của huyện.

4. Trung tâm Y tế huyện
- Hướng dẫn chuyên môn cho các trạm Y tế xã, thị trấn trong việc đảm bảo an

toàn thực phẩm cơ sở giáo dục trên địa bàn.
- Xây dựng kế hoạch kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có sự cố an

toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm xảy ra; tiến hành điều tra dịch tễ học và báo cáo
kịp thời theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện
Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về

an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh
thức ăn đường phố, các cửa hàng kinh doanh tại các cổng trường học để mọi người
được tiếp cận đặc biệt đối tượng học sinh.

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND các
xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên./.